
 
Ministerio de Finanzas y Precios 

Ministra 
 

RESOLUCION No.366/2018 
 

POR CUANTO:  El Acuerdo No. 8301, del Consejo de Ministros, del 26 de 

enero de 2018, establece entre las funciones específicas de este Ministerio, la 

regulada en el Apartado Primero, numeral 10, de proponer las políticas sobre 

el control, valuación y uso del patrimonio estatal; dirigir y controlar su 

ejecución. 

 

POR CUANTO: La Resolución No. 83, del 12 de marzo de 2012, dictada por 

la Ministra de Finanzas y Precios, establece los requisitos y formalidades que 

deben cumplir las sociedades mercantiles, civiles y de servicios y las entidades 

estatales para ser autorizadas a dictaminar y certificar pericialmente los 

valores de bienes del Patrimonio Nacional, incluidos los bienes del Patrimonio 

Nacional y Estatal y de otros bienes y derechos. 

 

POR CUANTO: El Ministro de la Agricultura, ha solicitado a este Ministerio, 

se autorice a un grupo de empresas subordinadas al referido organismo, a 

ejercer la actividad de valuación de activos de tierras agropecuarias y 

forestales, los cultivos, construcciones y bienes agropecuarios, en el sector 



 
Ministerio de Finanzas y Precios 

Ministra 
 

2 
 

agropecuario, según lo establecido en la Resolución referida en el Por Cuanto 

precedente, lo que se ha decidido aceptar, teniendo en cuenta que la actividad 

se tasación, se realiza mediante la aplicación de la Resolución No. 602, del 25 

de septiembre de 1990, del Ministerio de la Agricultura,  resultando obsoleta, 

de ahí que se requieran nuevos métodos para la determinación de los valores 

actuales de las tierras agropecuarias, forestales y otros cultivos. 

 

POR TANTO: En el ejercicio de la atribución que me está conferida en el 

Artículo 100, inciso a), de la Constitución de la República,  

 
RESUELVO 

 
PRIMERO: Autorizar con carácter excepcional, a emitir dictámenes y 
certificaciones periciales de los valores de tierras agropecuarias y forestales, 
los cultivos, construcciones y bienes agropecuarios, a las empresas que se 
describen en el Anexo Único, que forma parte integrante de la presente 
Resolución, así como, al personal seleccionado que en la actualidad acometen 
tasaciones de tierras y otros bienes agropecuarios,  que serán capacitados, para 
su acreditación como peritos valuadores,  a los fines de realizar avalúos de 
tierras agropecuarias y forestales, los cultivos, construcciones y bienes 
agropecuarios. 
  
SEGUNDO: La valuación de activos y emisión de dictámenes periciales de 
tierras agropecuarias y forestales, los cultivos, construcciones y bienes 
agropecuarios, se ejecuta con sujeción a los requerimientos y procedimientos 
establecidos por este Ministerio, y los métodos generalmente aceptados por las 
normas internacionales de valuación y tendrán validez por el término de un 
año, contado a partir de la fecha de su emisión.  



 
Ministerio de Finanzas y Precios 

Ministra 
 

3 
 

 
TERCERO: Las empresas que se describen en el Anexo Único, se 
responsabilizan con los valores de tierras agropecuarias y forestales, los 
cultivos, construcciones y bienes agropecuarios, expresados en los informes 
de avalúos. 
  
CUARTO: Los avalúos de tierras agropecuarias y forestales, los cultivos, 
construcciones y bienes agropecuarios, que tengan como objetivo negocio con 
capital extranjero  son certificados por la Dirección de Patrimonio del Estado 
de este Ministerio, según lo establecido en la legislación vigente. 
 
QUINTO: Los directores de las empresas que aparecen descritas en el Anexo 
Único, quedan obligados a brindar información técnica y económica anual, de 
la actividad relacionada con la valuación de tierras agropecuarias y forestales, 
los cultivos, construcciones y bienes agropecuarios, a la Dirección de 
Patrimonio del Estado de este Ministerio. 
 
SEXTO: El Ministerio de la Agricultura, notifica por escrito a la Dirección de 
Patrimonio del Estado de este Ministerio, en un plazo de diez (10) días 
hábiles, contados a partir de aquel en que varíe alguno de los datos 
manifestados en la solicitud de autorización para ejercer la actividad de 
valuación, tales como: cambios de domicilio, firmas autorizadas, formatos, 
procedimientos de cálculo, peritos activos o cualquier otro. 
 
SÉPTIMO: Los directores de las empresas que aparecen descritas en el Anexo 
Único, cuando dictaminen los valores de tierras agropecuarias y forestales, los 
cultivos, construcciones y bienes agropecuarios, hacen constar en la 
documentación que suscriban, el número y la fecha de la disposición que los 
autoriza a tales fines. 
 
OCTAVO: El Ministerio de la Agricultura ejerce el debido control de lo que 
por la presente se dispone.  
 
 
 
 
 



 
Ministerio de Finanzas y Precios 

Ministra 
 

4 
 

 
NOVENO: La presente Resolución entra en vigor a los noventa (90) días 
posteriores a su publicación en la Gaceta Oficial de la República de Cuba. 
 
PUBÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba. 
 
ARCHÍVESE el original en la Dirección Jurídica de este Ministerio.  
 
Dada en La Habana, a los 24 días de septiembre de 2018. 
 
 
 
 
Meisi Bolaños Weiss 
Ministra a.i.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministerio de Finanzas y Precios 

Ministra 
 

Resolución No.366/2018  
Anexo Único 

                                                    Página 1 de 8 
 
RELACIÓN DE EMPRESAS AUTORIZADAS A REALIZAR AVALÚOS 
DE TIERRAS AGROPECUARIAS Y FORESTALES, LOS CULTIVOS, 
CONSTRUCCIONES Y BIENES AGROPECUARIOS. 
 

OSDE GANADERO 

No. CODIGO 
REEUP EMPRESA 

1.  03535 Empresa Agropecuaria Las Tunas 
2.  03577 Empresa Pecuaria Genética Camilo Cienfuegos 
3.  03585 Empresa Agropecuaria Bacuranao 
4.  03589 Empresa Pecuaria Genética "Los Naranjos" 
5.  03590 Empresa Pecuaria "El Cangre" 
6.  03592 Empresa Pecuaria Genética Del Este 
7.  03597 Empresa Pecuaria Valle Del Perú 
8.  03609 Empresa Pecuaria Genética Matanzas 
9.  03611 Empresa Agropecuaria Corralillo 
10.  03614 Empresa Pecuaria "La Vitrina" 
11.  03618 Empresa Pecuaria "Macún" 
12.  03628 Empresa Pecuaria El Tablón 
13.  03629 Empresa Pecuaria "La Sierrita" 
14.  03636 Empresa Pecuaria Managuaco 
15.  03646 Empresa Pecuaria Venegas 
16.  03647 Empresa Agropecuaria Rectángulo 
17.  03649 Empresa Agropecuaria Florida 
18.  03650 Empresa Agropecuaria Jimaguayú 
19.  03651 Empresa Agropecuaria Sibanicú 
20.  03652 Empresa Pecuaria Triangulo III 
21.  03653 Empresa Agropecuaria Najasa 
22.  03654 Empresa Agropecuaria Vertientes 
23.  03658 Empresa Agropecuaria Ruta Invasora 
24.  03677 Empresa Pecuaria "Calixto García"-Norte 
25.  03686 Empresa Agropecuaria Bayamo 



 
Ministerio de Finanzas y Precios 

Ministra 
 

Resolución No.366/2018  
Anexo Único 

                                                    Página 2 de 8 
 

OSDE GANADERO 

No. CODIGO 
REEUP EMPRESA 

26.  03690 Empresa Agropecuaria Roberto Estévez Ruz 
27.  03693 Empresa Pecuaria "14 De Junio" 
28.  03700 Empresa Integral Agropecuaria  Santiago De Cuba 
29.  03714 Empresa Pecuaria "Ivan Rodríguez" 
30.  03773 Empresa Pecuaria Genética Turiguanó 
31.  03774 Empresa Pecuaria "Rescate De Sanguily" 
32.  03821 Empresa Pecuaria Triangulo V 
33.  04083 Empresa Pecuaria Punta De Palma 
34.  08340 Empresa Pecuaria Genética San Juan 
35.  11097 Empresa Agropecuaria Chambas 
36.  12834 Empresa Ganadera De Camagüey 
37.  13114 Empresa Agropecuaria Benito Juárez 
38.  13159 Empresa Agropecuaria Jesús Suarez Gayol 
39.  13186 Empresa Agropecuaria Obdulio Morales 
40.  13190 Empresa Integral Agropecuaria Las Tunas 
41.  13288 Empresa Integral Agropecuaria Cienfuegos  
42.  13965 Empresa Ganadera Isla de la Juventud 

 
OSDE AGRÍCOLA 

No. CODIGO 
REEUP EMPRESA 

43. 01996 Empresa Agroindustrial de Granos Niceto Pérez 
44. 03456 Empresa Cítricos "Enrique Troncoso" 
45. 03466 Empresa Agropecuaria Habana 
46. 03469 Empresa Cítricos Ceiba 
47. 03483 Empresa Agroindustrial "Victoria De Girón" 
48. 03487 Empresa Agropecuaria "Vladimir I. Lenin" 
49. 03489 Empresa Agropecuaria Máximo Gómez Báez 
50. 03497 Empresa Agropecuaria Valle Del Yabú 



 
Ministerio de Finanzas y Precios 

Ministra 
 

Resolución No.366/2018  
Anexo Único 

                                                    Página 3 de 8 
 

OSDE AGRÍCOLA 

No. CODIGO 
REEUP EMPRESA 

51. 03498 Empresa Agropecuaria Santo Domingo 
52. 03499 Empresa Cítricos Arimao 
53. 03501 Empresa Agropecuaria Horquita 
54. 03512 Empresa Agropecuaria Banao 
55. 03516 Empresa Agroindustrial De Granos Valle De Caonao 
56. 03518 Empresa Agropecuaria y Citrícola Sola 
57. 03521 Empresa Agropecuaria Camagüey 
58. 03525 Empresa Agroindustrial Ceballos 
59. 03527 Empresa Agropecuaria La Cuba 
60. 03528 Empresa Integral Agropecuaria   Ciego De Ávila 
61. 03531 Empresa Agropecuaria "Arnaldo Ramírez" 
62. 03544 Empresa Hortícola "Wilfredo Pena Cabrera" 
63. 03567 Empresa Agroindustrial América Libre 

64. 03574 Empresa Agroindustrial Comandante "Jesús Montané 
Oropesa" 

65. 03604 Empresa Integral Agropecuaria Matanzas 
66. 03624 Empresa Agroindustrial De Granos Aguada 
67. 03648 Empresa Agropecuaria Esmeralda 
68. 03678 Empresa Agroindustrial de Granos Gibara 
69. 03798 Empresa Agropecuaria Paquito Rosales 
70. 03803 Empresa Agropecuaria Laguna Blanca 
71. 03819 Empresa Agroindustrial de Granos Palma Soriano 
72. 03835 Empresa Agropecuaria Sierra De Cubitas 
73. 03841 Empresa Agroindustrial de Granos Fernando Echenique 
74. 03842 Empresa Agroindustrial de Granos "Ruta Invasora" 
75. 03843 Empresa Agroindustrial de Granos "Sur Del Jibaro" 
76. 03844 Empresa Agroindustrial de Granos Matanzas 
77. 03845 Empresa Agroindustrial de Granos Los Palacios 
78. 03875 Empresa Agroindustrial de Granos Las Tunas 



 
Ministerio de Finanzas y Precios 

Ministra 
 

Resolución No.366/2018  
Anexo Único 

                                                    Página 4 de 8 
 

OSDE AGRÍCOLA 

No. CODIGO 
REEUP EMPRESA 

79. 03877 Empresa Agropecuaria Nuevitas 
80. 03882 Empresa Integral  Agropecuaria  Villa Clara 
81. 04086 Empresa Agroindustrial de Cítricos de Banes 
82. 04088 Empresa Agropecuaria "La Jíquima" 
83. 08358 Empresa Agropecuaria Cubaquivir 
84. 11069 Empresa Agropecuaria Metropolitana 

85. 11128 Empresa Agroindustrial de Granos José Manuel Capote 
Sosa 

86. 11216 Empresa Agropecuaria San Antonio Del Sur 
87. 12215 Empresa Agropecuaria Jiguaní 
88. 13007 Empresa Agroindustrial de Granos José Martí 
89. 13158 Empresa Agropecuaria Noel Fernández 
90. 13160 Empresa Agropecuaria Republica Dominicana 
91. 13210 Empresa Agropecuaria Jesús Menéndez 
92. 13213 Empresa Integral Agropecuaria  Holguín  
93. 13214 Empresa Agropecuaria Guatemala 
94. 
 13239 Empresa Agroindustrial de Granos Emilio Córdova 
95. 13252 Empresa Integral Agropecuaria Sancti Spíritus 
96. 13273 Empresa Agroindustrial de Granos Máximo Gómez 
97. 13879 Empresa Agroindustrial de Granos Mayabeque 



 
Ministerio de Finanzas y Precios 

Ministra 
 

Resolución No.366/2018  
Anexo Único 

                                                    Página 5 de 8 
 

OSDE TABACUBA 

No. CODIGO 
REEUP EMPRESA 

98. 01078 Empresa de Acopio, Beneficio y Torcido de Tabaco 
Camagüey 

99. 01579 Empresa de Acopio, Beneficio y Torcido de Tabaco 
Cienfuegos 

100. 01706 Empresa de Tabaco Torcido Villa Clara 
101. 01712 Empresa Agropecuaria Florencia 

102. 01713 Empresa de Acopio, Beneficio y Torcido de Tabaco Las 
Tunas 

103. 01714 Empresa de Acopio, Beneficio y Torcido de Tabaco 
Holguín 

104. 01715 Empresa de Acopio, Beneficio y Torcido de Tabaco 
Granma 

105. 03451 Empresa Agropecuaria Augusto Cesar Sandino 

106. 03452 Empresa de Acopio y Beneficio de Tabaco Hermanos 
Saiz 

107. 03467 Empresa de Acopio y Beneficio de Tabaco Lázaro Pena 
108. 03831 Empresa de Acopio y Beneficio de Tabaco La Estrella 
109. 03870 Empresa de Acopio y Beneficio de Tabaco San Luis 
110. 03871 Empresa Integral y de Tabaco Consolación Del Sur 

111. 03872 Empresa de Acopio y Beneficio de Tabaco Pinar Del 
Rio 

112. 04072 Empresa de Acopio, Beneficio y Torcido de Tabaco 
Santiago de Cuba 

113. 04079 Empresa Agropecuaria Mantua 
114. 04084 Empresa de Acopio y Beneficio de Tabaco Guane 

115. 11130 Empresa de Acopio y Beneficio de Tabaco Sancti 
Spíritus 

116. 11141 Empresa Agropecuaria Vinales 
117. 11157 Empresa de Acopio y Beneficio de Tabaco Minas 



 
Ministerio de Finanzas y Precios 

Ministra 
 

Resolución No.366/2018  
Anexo Único 

                                                    Página 6 de 8 
 

OSDE TABACUBA 

No. CODIGO 
REEUP EMPRESA 

118. 11328 Empresa Agropecuaria La Palma 
119. 12271 Empresa de Acopio y Beneficio de Tabaco Matanzas 

 
GRUPO EMPRESARIAL MAYABEQUE 

No. CODIGO 
REEUP EMPRESA 

120. 03474 Empresa Agropecuaria Batabanó 
121. 03478 Empresa Agropecuaria Melena 
122. 03479 Empresa Agropecuaria 19 De Abril 
123. 03594 Empresa Agropecuaria Ariguanabo 
124. 03598 Empresa Agropecuaria Nazareno 
125. 03785 Empresa Agropecuaria Miguel Sonerias Ríos 
126. 03868 Empresa Agropecuaria Nueva Paz 
127. 03885 Empresa Agropecuaria Santa Cruz Del Norte 

128. 13036 Empresa Productora de Cultivos Varios y Ganadería 
Rubén Martínez Villena 

 
GRUPO EMPRESARIAL ARTEMISA 

No. CODIGO 
REEUP EMPRESA 

129. 02418 Empresa Agropecuaria Habana Libre 
130. 03472 Empresa Agropecuaria Alquizar 
131. 03473 Empresa Agropecuaria Artemisa 
132. 03477 Empresa Agropecuaria Güira De Melena 
133. 03576 Empresa Agropecuaria Bahía Honda 
134. 03582 Empresa Agropecuaria San Cristóbal 
135. 03886 Empresa Agropecuaria del Oeste 
136. 12832 Empresa Agropecuaria San Antonio de Los Baños 



 
Ministerio de Finanzas y Precios 

Ministra 
 

Resolución No.366/2018  
Anexo Único 

                                                    Página 7 de 8 
 

OSDE GELMA 

No. CODIGO 
REEUP EMPRESA 

137. 01048 Empresa de Talleres Agropecuarios  
138. 03769 Empresa de Desmonte y Construcción  
139. 12304 Empresa de Proyectos e Ingeniería del MINAG 

 
OSDE AGROFORESTAL 

No. CODIGO 
REEUP EMPRESA 

140. 02528 Empresa Agroforestal Ramón Ponciano 
141. 03561 Empresa Agroforestal Palma Soriano 
142. 03562 Empresa Agroforestal San Luis 
143. 03749 Empresa Integral Agropecuaria Granma 
144. 03847 Empresa Agroforestal Trinidad 
145. 03849 Empresa Agroforestal Jibacoa 
146. 03878 Empresa Agroforestal Moa 
147. 04301 Empresa Agroforestal Guanahacabibes 
148. 04302 Empresa Agroforestal Macurijes 
149. 04304 Empresa Agroforestal Pinar Del Rio 
150. 04306 Empresa Agroforestal Costa Sur 
151. 04307 Empresa Agroforestal Mayabeque 
152. 04311 Empresa Agroforestal Matanzas 
153. 04317 Empresa Agroforestal Cienfuegos 
154. 04319 Empresa Agroforestal Sancti Spíritus 
155. 04320 Empresa Agroforestal Ciego De Ávila 
156. 04322 Empresa Agroforestal Camagüey 
157. 04323 Empresa Agroforestal Las Tunas 
158. 04324 Empresa Agroforestal Holguín 
159. 04325 Empresa Agroforestal Mayarí 
160. 04327 Empresa Agroforestal Granma 



 
Ministerio de Finanzas y Precios 

Ministra 
 

Resolución No.366/2018  
Anexo Único 

                                                    Página 8 de 8 
 

OSDE AGROFORESTAL 

No. CODIGO 
REEUP EMPRESA 

161. 04350 Empresa Agroforestal Villa Clara 
162. 08250 Empresa Agroforestal Y Coco Baracoa 
163. 08252 Empresa Agroforestal Baracoa 
164. 08259 Empresa Agroforestal Gran Piedra-Baconao 
165. 11174 Empresa Agroforestal Sagua de Tánamo 
166. 11175 Empresa Agroforestal Bartolomé Masó Márquez 
167. 11176 Empresa Agroforestal Ataque A Bueycito 
168. 11177 Empresa Agroforestal Batalla De Guisa 
169. 11180 Empresa Agroforestal Tercer Frente 
170. 11206 Empresa Agroforestal Songo La Maya 
171. 11211 Empresa Agroforestal Maisí 
172. 11212 Empresa Agroforestal Yateras 
173. 11213 Empresa Cafetalera Guantánamo 
174. 11214 Empresa Agroforestal El Salvador 
175. 11567 Empresa Agroforestal Minas 
176. 11572 Empresa Agroforestal La Palma 
177. 11573 Empresa Agroforestal Guama 
178. 11576 Empresa Agroforestal Sierra Cristal Segundo Frente 
179. 11578 Empresa Agroforestal Guantánamo 
180. 11581 Empresa Agroforestal Imías 
181. 12181 Empresa Agroforestal Habana 
182. 13980 Empresa Apícola Cubana 

 

 OSDE FLORA Y FAUNA 

No. CODIGO 
REEUP EMPRESA 

183. 03768 Empresa Nacional para La Protección de la Flora y la 
Fauna 

184. 03811 Empresa Pecuaria Maraguán 


	UPOR CUANTOU: El Ministro de la Agricultura, ha solicitado a este Ministerio, se autorice a un grupo de empresas subordinadas al referido organismo, a ejercer la actividad de valuación de activos de tierras agropecuarias y forestales, los cultivos, co...

